Não há necessidade uma vez que se trata da aquisição de materiais cujo uso não requer adaptações prediais
ou custos adicionais para sua instalação ou uso.

1.11. Custo Total Estimado da demanda

Conforme o estudo de preços demonstrado acima, o custo total estimado da demanda ficará em torno de R$
472.205,92 (Quatrocentos e setenta e dois mil, duzentos e cinco reais e noventa e dois centavos). Porém,
importa esclarecer que a pesquisa de preços para a formação dos valores de referência para licitação é
realizada pela Seção de Análise e Preços – SENAP e poderá sofrer alteração após nova pesquisa de preços
considerando o sistema de aquisição adotado, as quantidades a serem adquiridas, frete, impostos incidentes e